PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.12.2017

        № 55
село Шевченковское

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка Совета ветеранов Шевченковского
сельского поселения Крыловского района »
Во исполнение Федерального закона от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах», закона Краснодарского края от 2 марта №1002-КЗ «Об увековечении в Краснодарском крае памяти погибших при защите Отечества», в целях увековечения памяти о защитниках Родины в годы Великой Отечественной войны, улучшения социально-бытового положения и создания полноценных условий жизни ветеранов, с учетом норм статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 11.11.2014 года №60 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Шевченковского сельского поселения Крыловского района», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка Совета ветеранов Шевченковского сельского поселения Крыловского района» (прилагается).

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее дня официального обнародования и вступления в силу решения Совета Шевченковского сельского поселения Крыловского района «О бюджете Шевченковского сельского поселения Крыловского района на 2018 год», предусматривающего соответствующее финансирование в 2018 году муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Шевченковском сельском поселении Крыловского района».
Глава Шевченковского сельского поселения

Крыловского района

С.А. Василяка
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Шевченковского сельского поселения Крыловского района
от 25.12.2017 № 55
муниципальная программа
«ПОДДЕРЖКА СОВЕТА ВЕТЕРАНОВ Шевченковского сельского поселения Крыловского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Поддержка Совета ветеранов Шевченковского
сельского поселения Крыловского района »
	Координатор муниципальной программы
	администрация Шевченковского сельского поселения Крыловского района

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрены

	Участники
муниципальной программы
	администрация Шевченковского сельского поселения Крыловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрен

	Цели
муниципальной программы
	поддержка ветеранского движения и содействие в осуществлении социальной защиты старшего поколения, улучшение социально-бытового положения и создания полноценных условий жизни ветеранов,  увековечение памяти участников ВОВ

	Задачи
муниципальной программы
	укрепление взаимодействия государственных, муниципальных учреждений, общественных организаций и служб, призванных способствовать решению социальных проблем старшего поколения;

объединение усилий органов власти, ветеранских и других общественных организаций по формированию у населения гражданского патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга по защите интересов Родины

	Перечень целевых показателей
муниципальной программы
	количество получателей ежемесячных компенсационных выплат;

количество подписок на газету

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019–2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет:
64,0 тыс. рублей,

в том числе по годам реализации:

2018 год – 20,0 тыс. рублей;
2019 год – 21,5 тыс. рублей;
2020 год – 22,5 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация Шевченковского сельского поселения Крыловского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Положение большинства ветеранов труда и пенсионеров в течение последних лет продолжает оставаться на низком жизненном уровне вследствие постоянного роста цен на товары первой необходимости, на жилищно-коммунальные услуги и медицинское обеспечение. Федеральный закон от 22 августа 2008 года №122-ФЗ не принес улучшения жизненного уровня ветеранов. Поэтому важной составной частью социально-экономической политики администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района является защита интересов пожилых людей, их материальная и моральная поддержка совместно с законодательными и исполнительными органами всех ветвей власти, решение вопросов защиты социально-экономических, трудовых и личных прав ветеранов, оказания им помощи в медицинском, бытовом и культурном обслуживании, улучшения их материального благосостояния.

Труженики тыла, ветераны труда, пожилые люди являются носителями исторической памяти народа, культурных традиций, примером для детей и молодёжи.

Память о подвигах дедов на полях Великой Отечественной войны, трудовые подвиги людей, трудившихся в тылу и восстанавливавших разрушенное войной хозяйство, должна стать консолидирующей силой в процессе строительства гуманного, демократического, цивилизованного общества, дальнейшего укрепления родного Отечества.

Реальность состоит в том, что абсолютное большинство ветеранов труда, тружеников тыла и почетных жителей села нуждаются в повседневной помощи и поддержке.

Существенным фактором, обусловливающим недостатки в информационной работе с ветеранами и пенсионерами по разъяснению изменений в действующем законодательстве является отсутствие председателя Совета ветеранов.
Использование программно-целевого метода позволит создать полноценные условия для поддержки ветеранского движения и содействие в осуществлении социальной защиты старшего поколения, улучшение социально-бытового положения и создания полноценных условий жизни ветеранов, увековечение памяти участников ВОВ Шевченковского сельского поселения Крыловского района.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целью настоящей программы является поддержка ветеранского движения и содействие в осуществлении социальной защиты старшего поколения, улучшение социально-бытового положения и создания полноценных условий жизни ветеранов, увековечение памяти участников ВОВ.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующей задачи:
— укрепление взаимодействия государственных, муниципальных учреждений, общественных организаций и служб, призванных способствовать решению социальных проблем старшего поколения;

— объединение усилий органов власти, ветеранских и других общественных организаций по формированию у населения гражданского патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга по защите интересов Родины.

Для контроля за достижением цели предлагается использовать ряд характеризующих ее целевых показателей, которые приведены в приложении №1 к муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы: 2018–2020 годы

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы
Программа включает систему мероприятий по поддержке ветеранского движения и содействие в осуществлении социальной защиты старшего поколения, улучшению социально-бытового положения и создания полноценных условий жизни ветеранов, увековечению памяти участников ВОВ.

В состав Программы включены следующие мероприятия:
1. Укрепление взаимодействия государственных, муниципальных учреждений, общественных организаций и служб, призванных способствовать решению социальных проблем старшего поколения, в том числе:

1.1. Компенсационные выплаты председателю Совета ветеранов Шевченковского сельского поселения Крыловского района.
2. Объединение усилий органов власти, ветеранских и других общественных организаций по формированию у населения гражданского патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга по защите интересов Родины, в том числе:

2.1. Подписка на газеты;

2.2. Приобретение подарков.
Перечень мероприятий программы с указанием сроков реализации и объемов финансирования приведен в приложении №2 к муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Шевченковского сельского поселения Крыловского района в установленном законом порядке, а так же внебюджетных источников.
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.рублей

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	всего по программе
	64,0
	20,0
	21,5
	22,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	64,0
	20,0
	21,5
	22,5

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий программы определяется прогнозно, исходя из нормативов затрат и смет расходов аналогичных видов работ с применением индексов-дефляторов и темпов роста основных показателей.
Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
5. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с приложением №5 к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Шевченковского сельского поселения Крыловского района, утвержденному постановлением администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 11.11.2014 года №60.

По результатам указанной оценки администрацией Шевченковского сельского поселения Крыловского района может быть принято решение о необходимости прекращения или о внесении изменений в муниципальную программу, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

6. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением
Общее управление муниципальной программой и ее реализацию осуществляет координатор муниципальной программы — администрация Шевченковского сельского поселения Крыловского района, которая:

— обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий программы;
— формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальных программ;
— организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;
— принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

— осуществляет ведение отчетности по реализации программы в соответствии с постановлением администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 11.11.2014 года №60 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Шевченковского сельского поселения Крыловского района».

Анализ эффективности реализации муниципальной программы, на основании предоставленных координатором отчетов о ходе реализации программы осуществляет финансовый отдел Шевченковского сельского поселения Крыловского района.

Специалист 1 категории
администрации Шевченковского

сельского поселения Крыловского района

О.Е. Охинько